Vers. 42. *Ait* — *exivi*. Natus, vel missus sum.

Vers. 42. *Et veni*. Ad vos.

Vers. 42. *Neque* — *veni*. A propria voluntate, cum propriam non habeam voluntatem, ut sæpius dictum est.

Vers. 42. *Sed* — *misit*. Ut pater filium, ut mens verbum.

Vers. 43. *Quare* — *agnoscitis*? Quare ea quæ a me dicuntur, non intelligitis? Deinde addit et causam, cur ipsi non intelligerent illa.

Vers. 43. *Quia* — *meum*. — *Non potestis*, significat nunc, Non vultis. Quia non vultis, inquit, intelligere sermonem meum, qui de sublimi doctrina est, propter animæ vestræ pravitatem quæ humi detracta est, et nihil sublime imaginatur. Quia vero dicere ausi fuerant, patrem suum esse Deum, cum Abrahæ cognatione indigni essent, libere loquitur, et in eos tanquam inmedicabiles, manifestius infligit vulnus, quod ipsorum impudentiæ respondeat, inflationem ac elationem arrogantium reprimens.

Vers. 44. *Vos* — *estis*. Vos ex patre illo estis, nempe diabolo; vester ille pater est, diabolus videlicet.

Vers. 44. *Et* — *explere*. Patris illius vestri; desideria autem illius sunt homicidium et mendacium, sive obliqua et corrupta vita, veluti consequenter dicit.

Vers. 44. *Ille* — *initio*. Interfecto primo homine Adam: nam ipse mortem illi propinavit: deinde etiam occiso filio illius Abel, siquidem ipse fecit fratrem ejus Cain in eum insurgere, cum prius ad inviliam illum movisset.

Vers. 44. *Et* — *stetit*. Non permansit, hoc est, in recta via non quiescit, sed odit hujusmodi conversationem.

Variae lectiones et notæ.

(54) Γεγεννημεθα A.

(55) Inclusa exciderunt A.

(56) Ita Origenes tom. IV, p. 527 B

(57) Παρ' ἐμοῦ, post οὐ νοεῖτε, B

(58) Πληγὴν ἀναντιρρόητον A, male. Illud habet etiam Chrysost. t. VIII, p. 518 E.

(59) Ἐπιθυμίας A.

Vers. 44. *Quia — eo.* Sed e diverso mendacium. A

Vers. 44. *Cum — loquitur. — Propria loquitur.* Nam proprium ejus est mendacium : siquidem ipse prius adinvenit illud, et primus illo usus est, quando ad Evam mentitus est, dicens illi per serpentem : *Non morte moriemini ; et : Eritis sicut dii* 19.

Vers. 44. *Quia mendax est.* Ex eo tempore, et in posterum mentiens.

Vers. 44. *Et pater ipsius.* Mendacii, ut qui prius illud adinvenit, sicut dictum est.

Vers. 45. *Ego — mihi.* Nam si mendacium dicerem, crederetis utique mihi, tanquam id dicenti, quod proprium est patris vestri ; quia autem doceo veritatem, non creditis mihi, utpote alienum ab eo docenti. Veritatem autem vocat cum alias doctrinas, tum quod Filius ipse sit Dei.

Vers. 46. *Quis — peccato ?* Si ita non est, quod quia veritatem dico, non creditis mihi, dicite, *Quis vestrum arguit me de peccato*, quod a me fiat, ut propter illud videamini non credere ?

Vers. 46. *Porro si — mihi ?* Si neque ideo, quis veritatem dico, non creditis mihi, neque quisquam vestrum arguit me de peccato, sane veritatem dico. *Si autem veritatem dico, quare vos non creditis mihi ?* Postquam ita convicit eos de industria peccare, ulterius ratiocinatur.

Vers. 47. *Qui — estis.* Qui ex Deo est, verba Dei recipit, eisque paret ; vos non recipitis, ex Deo igitur non estis : et ex consequenti mentimini dicentes patrem vos habere Deum, et ex Deo esse. Loquendo itaque de creatione, omnes ex Deo sunt ; juxta modum vero familiaritatis, soli illi qui verba Dei audiunt, eisque obediunt, et a moribus, quod rationale est, ostendunt.

Vers. 48. *Responderunt — habes ?* Per interrogationem legendum est. Vocabant autem eum Samaritanum, utpote non exacte servantem legem, sicut illis videbatur, neque traditiones seniorum : tales siquidem erant Samaritani. Daemonium vero habentem, tanquam Dei honorem in seipsum derivantem ; nam tales sunt daemones : sed hic tanquam is qui in veritate Deus erat, illi vero quasi seductores.

Vers. 49. *Respondit — habeo.* Deum non deonesto, sicut daemones, nec ipsum honore suo deficio.

Vers. 49. *Sed honoro Patrem.* Honorans namque Patrem ostendo, vos non habere Deum patrem, neque ex Deo esse. Siquidem ignominia est ejus, qui homines benevolentia persequitur, patrem esse homicidarum.

Vers. 49. *Ei — me.* Samaritanum se daemoniacum appellantes. Itaque Patrem honorans

19 Gen. iii, 4, 5.

(60) Includuntur absunt A.
(61) Αλέγοντος A.

Οτι — αὐτῷ. Ἀλλὰ τὸναντίον ψεύδος.

Ὅταν — λαλεῖ. — Τὰ ἴδια λαλεῖ. Ἴδιον γὰρ αὐτοῦ τὸ ψεύδος. Ἀπὸ τῆς γὰρ πρώτης [ἐξῆυρεν (60) αὐτῷ, καὶ πρώτος] ἐγρήσατο αὐτῷ ψευδόμενος ; πρὸς τὴν Ἐβαν δὲ ἔλεγεν αὐτῇ διὰ τοῦ ὄφρατος, ὅτι *Ὁθ θανάτῳ ἀποθανεῖσθε*, καὶ, ὅτι : *Ἔσσεσθε ὡς θεοί.* *Ὅτι ψεύστης ἐστίν.* Ἐκτοτε καὶ εἰς τὸ ἐξῆς ψευδόμενος.

Καὶ ὁ πατήρ αὐτοῦ. Καὶ ὁ πατήρ αὐτοῦ, ἦτοι τοῦ ψεύδους, αὐτός ἐστιν ὡς πρῶτος ἐξευρῶν αὐτὸν, καθὼς εἴρηται.

Ἐγὼ — μοι. Εἰ μὲν ἔλεγεν ψεύδος, ἐπιστεύσατέ μοι ἂν ὦ ; τὸ ἴδιον τοῦ πατρὸς ὑμῶν λέγοντι (61)· διότι δὲ τὴν ἀλήθειαν διδάσκω, οὐ πιστεύατέ μοι ὡς τὸ ἀλλοτρίον αὐτοῦ διδάσκοντι. Ἀλήθειαν δὲ καλεῖ τὰς τε ἄλλας αὐτοῦ διδασκαλίας καὶ τὴν ὅτι Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Θεοῦ.

Τίς — ἀμαρτίας ; Εἰ μὴ, διότι τὴν ἀλήθειαν λέγω, ἀπιστεῖτέ μοι, εἶπατε, *Τίς ἐξ ὑμῶν ἐλέγχει με περὶ ἀμαρτίας*, [ὕπ' ἐμοῦ (62) γενομένης, ἵνα διεξήτε δι' ἐκείνην ἀπιστεῖν ;

Εἰ δὲ — μοι ; Εἰ οὕτως διότι τὴν ἀλήθειαν λέγω ἀπιστεῖτέ μοι, οὕτως τίς ἐξ ὑμῶν ἐλέγχει με περὶ ἀμαρτίας], ἄρα ἀλήθειαν λέγω· *καὶ εἰ ἀλήθειαν λέγω, διατί ὑμεῖς οὐ πιστεύσατέ μοι ;* Οὕτως ἐλέγξας αὐτοὺς ἐθελοκάκους ἐτι συλλογιζέται